

01 APRIL TO 09 APRIL 2023



CURRENT AFFAIRS WEEKLY

BANK | SSC | RAILWAY | STATE | CET | PET

BY PRIYA MAHENDRAS



09 MARCH 2023 @ 06:30 AM



THOUGHT OF THE DAY

★ ← → ★ ★ ← → ★

Self-doubt is the worst enemy of your life.
It is like a drop of poison in a pot of milk.

It ruins all your future possibilities.
Be cautious but never doubt yourself.

**FOR THE DOUBTING SOUL,
THERE IS NO HAPPINESS IN THIS LIFE
AND THE LIFE AFTER**

~ Sri Govindu

YOU'RE THE BEST



READY FOR A

QUIZ?





Q 1- Vedanta's Hindustan Zinc Limited (HZL) has signed an MoU with the Rajasthan Cricket Association for the development of the world's third-largest cricket stadium in which city of Rajasthan?

Q 1- वेदांता के हिंदुस्तान जिंक लिमिटेड (HZL) ने राजस्थान के किस शहर में दुनिया के तीसरे सबसे बड़े क्रिकेट स्टेडियम के विकास के लिए राजस्थान क्रिकेट एसोसिएशन के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं?

Jaipur

Jodhpur

Ajmer

Udaipur



**DID YOU
KNOW?**



Q 2- Kangra Tea has been granted the European Geographical Indication (GI) tag. Kangra Tea is produced in which state of India?

Q 2- कांगड़ा चाय को यूरोपीय भौगोलिक संकेत (जीआई) टैग प्रदान किया गया है। कांगड़ा चाय का उत्पादन भारत के किस राज्य में होता है?

Assam

Bihar

West Bengal

Himachal Pradesh

**DID YOU
KNOW?**





Q 3- World Bank has approved USD 363 million loan for clean drinking water in which state?

Q 3- विश्व बैंक ने किस राज्य में स्वच्छ पेयजल के लिए 363 मिलियन अमरीकी डालर के ऋण को मंजूरी दी है?

Tripura

West Bengal

Assam

Karnataka

**DID YOU
KNOW?**





Q 4- Sheikh Mansour Bin Zayed Al Nahyan has been appointed as Vice-President of which country?

Q 4- शेख मंसूर बिन जायद अल नाहयान को किस देश का उपराष्ट्रपति नियुक्त किया गया है?

Iran

Iraq

UAE

Syria

**DID YOU
KNOW?**





Q 5- What is the amount of loan approved by the World Bank to Odisha increase social protection and disaster resilience?

Q 5- ओडिशा को सामाजिक सुरक्षा और आपदा लचीलापन बढ़ाने के लिए विश्व बैंक द्वारा स्वीकृत ऋण की राशि कितनी है?

USD 400 million

USD 300 million

USD 200 million

USD 100 million



**DID YOU
KNOW?**



Q 6- The state government of Odisha has named a stadium in the name of Bollywood actor Rahul Bose, to promote which sports?

Q 6- ओडिशा की राज्य सरकार ने किस खेल को बढ़ावा देने के लिए बॉलीवुड अभिनेता राहुल बोस के नाम पर एक स्टेडियम का नामकरण किया है?

Polo

Golf

Hockey

Rugby

**DID YOU
KNOW?**





Q 7- What is the current ranking of India in the 2023 Passport Index released by Arton capital ?

Q 7- आर्टन कैपिटल द्वारा जारी 2023 पासपोर्ट इंडेक्स में भारत की वर्तमान रैंकिंग क्या है ?

141

142

143

144



DID YOU
KNOW?



Q 8- The second G20 Tourism Working Group (TWG) meeting has begun in which city?

Q 8- दूसरी G20 टूरिज्म वर्किंग ग्रुप (TWG) की बैठक किस शहर में शुरू हुई है?

Siliguri

Bhubaneswar

Ahmedabad

Mumbai



**DID YOU
KNOW?**



Q 9- According to the data from the Centre for Monitoring Indian Economy (CMIE), India's unemployment rate increased to how much percent in March 2023?

Q 9- सेंटर फॉर मॉनिटरिंग इंडियन इकोनॉमी (सीएमआईई) के आंकड़ों के अनुसार मार्च 2023 में भारत की बेरोजगारी दर कितने प्रतिशत हो गई?

7.7%

7.8%

7.9%

7.6%



DID YOU
KNOW?



Q 10 -Finland has become the 31st member of the North Atlantic Treaty Organization (NATO). What is the capital of Finland?

Q 10- फ़िनलैंड उत्तरी अटलांटिक संधि संगठन (NATO) का 31वां सदस्य बन गया है। फ़िनलैंड की राजधानी क्या है?

Finland

Warsaw

Helsinki

Copenhagen

Stockholm

DID YOU
KNOW?





Q 11- The government has raised interest rates on most post office saving schemes by up to how much percent for the April-June 2023 quarter?

Q 11- सरकार ने अप्रैल-जून 2023 तिमाही के लिए अधिकांश डाकघर बचत योजनाओं पर ब्याज दरों में कितने प्रतिशत तक की वृद्धि की है?

0.5%

0.6%

0.7%

0.8%

DID YOU
KNOW?





Q 12- Which edition of the annual Maritime exercise SLINEX-2023 has been conducted in Colombo, Sri Lanka?

Q 12- वार्षिक द्विपक्षीय समुद्री अभ्यास SLINEX-2023 का कौन सा संस्करण कोलंबो, श्रीलंका में आयोजित किया गया है?

10th

11th

12th

13th

India + Sri Lanka



DID YOU
KNOW?



Q 13- Which State Kangra tea gets European GI tag?

Q 13- किस राज्य की कांगड़ा चाय को यूरोपीय जीआई टैग मिला है?

Assam

Sikkim

Karnataka

Himachal Pradesh

**DID YOU
KNOW?**





Q 14- Who launched the App Version of the National Logistics Portal (Marine) named Sagar-Setu?

Q 14- सागर-सेतु नामक राष्ट्रीय रसद पोर्टल (समुद्री) का ऐप संस्करण किसने लॉन्च किया?

Tarun Gogoi

Kiren Rijiju

Sarbananda Sonowal

Narayan Rane



**DID YOU
KNOW?**



Q 15- Who has been appointed as Acting Chief Justice of the Calcutta High Court?

Q 15- कलकत्ता उच्च न्यायालय के कार्यवाहक मुख्य न्यायाधीश के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

Justice Sanjay Kumar

~~**Justice TS Sivagnanam**~~

Justice S. Manikumar

Justice Biswanath Somadder



**DID YOU
KNOW?**



Q 16- The second G20 Employment Working Group (EWG) meeting has begun in which city?

Q 16- दूसरी G20 एम्प्लॉयमेंट वर्किंग ग्रुप (EWG) की बैठक किस शहर में शुरू हुई है?

Bengaluru

New Delhi

Guwahati

Ahmedabad



**DID YOU
KNOW?**



Q 17- Which of the following state government has recently approved a proposal to set up three new medical colleges in the state?

Q 17- निम्नलिखित में से किस राज्य सरकार ने हाल ही में राज्य में तीन नए मेडिकल कॉलेज स्थापित करने के प्रस्ताव को मंजूरी दी है?

Uttar Pradesh

Gujarat

Rajasthan

Maharashtra

Right to Health
Bill



DID YOU
KNOW?



Q 18- Which of the following country has become the first American state to pass a resolution condemning Hinduphobia?

Q 18- निम्नलिखित में से कौन सा देश हिंदूफोबिया की निंदा करने वाला प्रस्ताव पारित करने वाला पहला अमेरिकी राज्य बन गया है?

Georgia

Italy

Mexico

Germany



**DID YOU
KNOW?**



Q 19- Fino Payments Bank has partnered with which IPL team for Digital Banking Partner?

Q 19 - फिनो पेमेंट्स बैंक ने डिजिटल बैंकिंग पार्टनर के लिए किस आईपीएल टीम के साथ साझेदारी की है?

Kolkata Knight Riders

Rajasthan Royals

Mumbai Indians

Chennai Super Kings



**DID YOU
KNOW?**



Q 20- Bank of Maharashtra (BoM) has recently inaugurated its first dedicated Branch for start-ups in which city?

Q 20- बैंक ऑफ महाराष्ट्र (बीओएम) ने हाल ही में किस शहर में स्टार्ट-अप के लिए अपनी पहली समर्पित शाखा का उद्घाटन किया है?

Bengaluru

Hyderabad

Chennai

Pune

**DID YOU
KNOW?**





Q 21- Who has been appointed as the first head of NASA's Moon to Mars Programme?

Q 21- नासा के मून टू मार्स प्रोग्राम के पहले प्रमुख के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

Aruna Miller

Amit Kshatriya

Ajay Banga

Sonia Guajajara



**DID YOU
KNOW?**



Q 22- Who proposed the new law that could fine Italians for using English and other foreign words in official communications?

Q 22 - आधिकारिक संचार में अंग्रेजी और अन्य विदेशी शब्दों का उपयोग करने के लिए इटालियंस को ठीक करने वाले नए कानून का प्रस्ताव किसने दिया?

Giuseppe Conte

Giorgia Meloni

Sergio Mattarella

Luigi Di Maio



**DID YOU
KNOW?**



Q 23- Which national park in Kerala has become the first to house a fernarium?

Q 23- केरल का कौन सा राष्ट्रीय उद्यान फर्नारियम रखने वाला पहला राष्ट्रीय उद्यान बन गया है?

Periyar National Park

Silent Valley National Park

~~**Eravikulam National Park**~~

**Anamudi Shola National
Park**



**DID YOU
KNOW?**



Q 24- Prime Minister Narendra Modi has recently flagged off the Vande Bharat express connecting Bhopal and New Delhi. This is India's _____ Vande Bharat Express?

Q 24- प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने हाल ही में भोपाल और नई दिल्ली को जोड़ने वाली वंदे भारत एक्सप्रेस को हरी झंडी दिखाकर रवाना किया है। यह भारत की _____ वंदे भारत एक्सप्रेस है?

9th

10th

11th

12th

DID YOU
KNOW?





Q 25- Who has won the Maiden Miami Opens Title 2023?

Q 25- मेडेन मियामी ओपन्स टाइटल 2023 किसने जीता है?

Rafael Nadal

Roger Federer

Alexander Zverev

Daniil Medvedev

**DID YOU
KNOW?**





Q 26- Who won the Formula 1 Australian Grand Prix 2023?

Q 26- फॉर्मूला 1 ऑस्ट्रेलियन ग्रैंड प्रिक्स 2023 किसने जीता है?

Sebastian Vettel

Lewis Hamilton

Max Verstappen

Charles Leclerc



**DID YOU
KNOW?**



Q 27- Who has taken charge as the new Vice-Chief of Navy ?

Q 27- नौसेना के नए उप-प्रमुख के रूप में किसने कार्यभार संभाला है ?

Vice Admiral Sanjay Jasjit Singh

Vice Admiral Shekhar Sinha

Vice Admiral Anil Chopra

Vice Admiral Ravneet Singh



**DID YOU
KNOW?**



Q 28- International Monetary Fund (IMF) has approved a _____ billion US dollar support package for Ukraine.

Q 28- अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष (IMF) ने यूक्रेन के लिए _____ बिलियन अमेरिकी डॉलर के सहायता पैकेज को मंजूरी दी है।

15.4

15.5

15.6

15.7



DID YOU
KNOW?



Q 29- Who assumed charge as the Director General Naval Operations (DGNO)?

Q 29- महानिदेशक नेवल ऑपरेशंस (DGNO) के रूप में किसने पदभार ग्रहण किया?

Vice Admiral Atul Anand

Vice Admiral Ajit Kumar

**Vice Admiral Anil Kumar
Chawla**

Vice Admiral Ravneet Singh



**DID YOU
KNOW?**



Q 30- Who took over as the 40th president of FICCI Ladies Organisation (FLO)?

Q 30- FICCI महिला संगठन (FLO) के 40वें अध्यक्ष के रूप में किसने पदभार संभाला है?

Sudha Shivkumar

Aruna Miller

Geeta Rana

Shanti kumari Devi



**DID YOU
KNOW?**



Q 31- Which organization has successfully carried out the landing experiment of the Reusable Launch Vehicle-Technology Demonstration (RLV-TD) programme ?

Q 31- किस संगठन ने पुनः प्रयोज्य लॉन्च वाहन-प्रौद्योगिकी प्रदर्शन (आरएलवी-टीडी) कार्यक्रम का लैंडिंग प्रयोग सफलतापूर्वक किया है?

NASA

ESA

ISRO

JAXA



DID YOU
KNOW?



Q 32- Which of the following state has recently launched Cool Roof Policy 2023-28?

Q 32- निम्नलिखित में से किस राज्य ने हाल ही में कूल रूफ पॉलिसी 2023-28 लॉन्च की है?

Tamil Nadu

Odisha

Andhra Pradesh

Telangana

**DID YOU
KNOW?**





Q 33- According to World Bank, India GDP growth is expected to moderate to how much percent in FY24?

Q 33- विश्व बैंक के अनुसार, वित्त वर्ष 24 में भारत की GDP विकास दर कितने प्रतिशत रहने की उम्मीद है?

6.1%

6.2%

6.3%

6.4%

DID YOU
KNOW?





Q 34- The American Space Agency NASA has selected the first female astronaut Christina Koch for its which mission?

Q 34- अमेरिकी अंतरिक्ष एजेंसी नासा ने अपने किस मिशन के लिए पहली महिला अंतरिक्ष यात्री क्रिस्टीना कोच का चयन किया है?

Artemis

Lucy

Davinci

Veritas



**DID YOU
KNOW?**



Q 35- What is the name of the company that successfully test-fired a fully 3D-printed 'Dhawan II' cryogenic engine?

Q 35- उस कंपनी का नाम क्या है जिसने पूरी तरह से 3डी-मुद्रित 'धवन II' क्रायोजेनिक इंजन का सफलतापूर्वक परीक्षण किया?

SpaceX

Blue Origin

Skyroot Aerospace

None of these



**DID YOU
KNOW?**



Q 36- Which bank has introduced the "Premium Payroll Package" for Salary account holders?

Q 36- किस बैंक ने वेतन खाता धारकों के लिए "प्रीमियम पेरोल पैकेज" पेश किया है?

HDFC Bank

Canara Bank

ICICI Bank

Axis Bank

**DID YOU
KNOW?**





Q 37- Who has regained the spot as Asia's richest person on the Forbes Billionaire 2023 list?

Q 37- फोर्ब्स बिलियनेयर 2023 की सूची में एशिया के सबसे अमीर व्यक्ति के रूप में किसे स्थान मिला है?

Gautam Adani

Ratan Tata

Mukesh Ambani

Jeff Bezos



**DID YOU
KNOW?**



Q 38- Who has recently conquered Mount Kilimanjaro peak in South Africa wearing a Gaddi dress?

Q 38- हाल ही में किसने गद्दी की पोशाक पहनकर दक्षिण अफ्रीका में माउंट किलिमंजारो चोटी पर विजय प्राप्त की है?

Anjali Sharma

Neha Gupta

Rohit Singh

Ravi kumar



**DID YOU
KNOW?**



Q 39- Where was the new butterfly subspecies discovered in Kerala?

Q 39- केरल में तितली की नई उप-प्रजाति कहाँ खोजी गई थी?

Kochi

hills of Munnar

**Akkulam and Vembanad
lakes**

forests of Wayanad

*Name - ?
family - ?*



**DID YOU
KNOW?**



Q 41- Which state has topped the India Justice Report 2022?

Q 41- किस राज्य ने इंडिया जस्टिस रिपोर्ट 2022 में शीर्ष स्थान प्राप्त किया है?

Kerala

Tamil Nadu

Karnataka

Andhra Pradesh



**DID YOU
KNOW?**



Q 42- Which country invited Prime Minister Narendra Modi to visit as a guest at the annual Bastille Day parade in July?

Q 42- किस देश ने प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी को जुलाई में वार्षिक बैस्टिल डे परेड में अतिथि के रूप में आने के लिए आमंत्रित किया?

Japan

France

Kazakhstan

China



DID YOU
KNOW?



Q 43- Who has addressed the 5th International Conference on Disaster Resilient Infrastructure (ICDRI) 2023?

Q 43- डिजास्टर रेजिलिएंट इन्फ्रास्ट्रक्चर (ICDRI) 2023 पर 5वें अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन को किसने संबोधित किया है?

Narendra Modi

Ashwini Vaishnaw

Amit shah

Piyush goyal



**DID YOU
KNOW?**



Q 44- By which year India could become the world's second-largest solar photovoltaic manufacturer after China?

Q 44- किस वर्ष तक भारत चीन के बाद दुनिया का दूसरा सबसे बड़ा सौर फोटोवोल्टिक निर्माता बन सकता है?

2025

2026

2027

2028

DID YOU
KNOW?





Q 45- Which bank has recently launched a mobile application, 'Digital Dukaan' to empower merchants and to accept payments through various digital modes?

Q 45- किस बैंक ने हाल ही में व्यापारियों को विभिन्न डिजिटल मोड के माध्यम से भुगतान स्वीकार करने के लिए और सशक्त बनाने के लिए एक मोबाइल एप्लिकेशन, 'डिजिटल दुकान' लॉन्च किया है?

HDFC Bank

ICICI Bank

Axis Bank

Kotak Mahindra Bank

**DID YOU
KNOW?**





Q 46- Who has clinched the Women's title in the Spain Masters 2023 held in Madrid, Spain?

Q 46- स्पेन के मैड्रिड में आयोजित स्पेन मास्टर्स 2023 में महिला खिताब किसने जीता है?

Gregoria Tunjung

PV Sindhu

Tan Ning

Liu Shengshu



**DID YOU
KNOW?**



Q 47- Which two jersey numbers are being retired by RCB as a tribute to AB de Villiers and Chris Gayle?

Q 47 - एबी डिविलियर्स और क्रिस गेल को श्रद्धांजलि के रूप में आरसीबी द्वारा किन दो जर्सी नंबरों को रिटायर किया जा रहा है?

17 and 333

18 and 332

17 and 331

31 and 771



**DID YOU
KNOW?**



Q 48- Who recently became the first female umpire to officiate in international men's cricket?

Q 48- हाल ही में अंतरराष्ट्रीय पुरुष क्रिकेट में अंपायरिंग करने वाली पहली महिला अंपायर कौन बनी हैं?

Claire Polosak

Kathy Cross

Kim Cotton

None of these



**DID YOU
KNOW?**



Q 49- Who has launched a new consumer-facing application named **Pincode** live on ONDC network?

Q 49- ओएनडीसी नेटवर्क पर **पिनकोड लाइव** नामक एक नया उपभोक्ता-सामना करने वाला एप्लिकेशन किसने लॉन्च किया है?

Paytm

Razorpay

PhonePe

BharatPe

**DID YOU
KNOW?**





Q 50- Which country to sign Rs 2400 crore deal for missiles, torpedoes for Indian Navy?

Q 50- कौन सा देश भारतीय नौसेना के लिए मिसाइल, टॉरपीडो के लिए 2400 करोड़ रुपये के सौदे पर हस्ताक्षर करेगा?

France

United States

Russia

Israel



DID YOU
KNOW?



Q 51- Who is the author of the book titled "Gandhi: Siasat Aur Sampradaya" ?

Q 51- "गांधी: सियासत और सम्प्रदाय" नामक पुस्तक के लेखक कौन हैं ?

Rajnish Srivastava

Piyush Babele

Abhishek Singhvi

Nagendra Yadav



**DID YOU
KNOW?**



Q 52- Which tiger reserve completed 50 years as Project Tiger Reserve on 1st April 2023?

Q 52- 1 अप्रैल 2023 को किस टाइगर रिजर्व ने प्रोजेक्ट टाइगर रिजर्व के रूप में 50 साल पूरे किए?

Kanha Tiger Reserve

Anaimalai Tiger Reserve

~~**Bandipur Tiger Reserve**~~

Nagarahole Tiger Reserve



**DID YOU
KNOW?**



Q 53- Who has been honored with the Young Urologist of the Year Award by the American Urological Association (AUA)?

Q 53- अमेरिकन यूरोलॉजिकल एसोसिएशन (AUA) द्वारा यंग यूरोलॉजिस्ट ऑफ द ईयर अवार्ड से किसे सम्मानित किया गया है?

Nitya Abraham

Dheeraj Singh

Aman Sehrawat

Amit Kumar Mishra



**DID YOU
KNOW?**



Q 54- Which state government has recently decided to set up the Education Service Selection Commission for the recruitment of teachers in the state?

Q 54- हाल ही में किस राज्य सरकार ने राज्य में शिक्षकों की भर्ती के लिए शिक्षा सेवा चयन आयोग गठित करने का निर्णय लिया है?

Bihar

Rajasthan

Uttar Pradesh

Haryana



**DID YOU
KNOW?**



Q 55- Who has been appointed as the new MD, CEO of Honda Motorcycle & Scooter India?

Q 55- होंडा मोटरसाइकिल एंड स्कूटर इंडिया के नए एमडी, सीईओ के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

Stefan Pierer

Katsuya Nakanish

Tsutsumu Otani

Yasuhiko Hashimoto



**DID YOU
KNOW?**



Q 56- Which country recently launches Golden Licence to attract large-scale investment projects?

Q 56- किस देश ने हाल ही में बड़े पैमाने पर निवेश परियोजनाओं को आकर्षित करने के लिए गोल्डन लाइसेंस लॉन्च किया है?

Oman

Yemen

Cyprus

Bahrain

**DID YOU
KNOW?**





Q 57- Nevado del Ruiz Volcano, which was recently seen in the news, is located in which country?

Q 57- हाल ही में खबरों में रहा नेवाडो डेल रुइज़ ज्वालामुखी किस देश में स्थित है?

Colombia

Tanzania

Switzerland

Netherland

**DID YOU
KNOW?**





Q 58- Who has been appointed as the new MD, CEO of Honda Motorcycle & Scooter India?

Q 58- होंडा मोटरसाइकिल एंड स्कूटर इंडिया के नए एमडी, सीईओ के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

Stefan Pierer

Katsuya Nakanishi

Tsutsumu Otani

Yasuhiko Hashimoto



**DID YOU
KNOW?**



Q 59- Which state government has launched the 'CM di Yogshala' program and portal?

Q 59- किस राज्य सरकार ने 'सीएम दी योगशाला' कार्यक्रम और पोर्टल लॉन्च किया है?

Gujarat

Maharashtra

Punjab

Uttar Pradesh

**DID YOU
KNOW?**





Q 60- Who has been appointed as Warrant Officer of the UK's Royal Air Force ?

Q 60- UK की रॉयल एयर फोर्स के वारंट ऑफिसर के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

Manoj Pande

K.F. Rustamji

V. G. Kanetkar

Subby Subramaniam

**DID YOU
KNOW?**





QUESTION OF THE DAY

Who has been appointed as the new Chief Justice of Chhattisgarh High Court?

छत्तीसगढ़ उच्च न्यायालय के नए मुख्य न्यायाधीश के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

